
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea plăţii contribuției financiare de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a 

cotizației anuale a Gărzii Naţionale de Mediu la reţeaua europeană IMPEL 

 

Având în vedere prevederile art.3 alin.(2) și art.13 alin.(1) lit.g) din Hotărârea Guvernului 

nr.1005/2012 privind organizarea și funcționarea Gărzii Naționale de Mediu, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul art.108 din Constituţia României, republicată, precum și al art.5 alin.(4) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei 

publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. – Se aprobă plata contribuției financiare de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, 

reprezentând cotizația anuală, pentru anii 2021 – 2025, a Gărzii Naţionale de Mediu la reţeaua europeană 

IMPEL, în limita echivalentului în lei al sumei de 25.000 euro. 

Art. 2. – Echivalentul în lei al sumei prevăzute la art. 1 se calculează pe baza cursului oficial de schimb 

euro/leu al Băncii Naționale a României, valabil la data efectuării plății și se asigură de la bugetul de stat, 

prin bugetul aprobat Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor pentru anul 2025. 

PRIM – MINISTRU 

ILIE - GAVRIL BOLOJAN 


